⁹¹ L'*ars notoria* recourt à une définition volontairement floue du terme *sacramentum* qui semble s'inspirer de la définition isidorienne qui fait étymologiquement du sacrement un mystère (*sacrum secretum*). Elle a l'immense avantage d'interdire toute tentative d'explication de l'efficacité sacramentelle puisque celle-ci est enfouie dans le secret. Cf. Thomas d'Aquin, *Somme théologique : Les sacrements*, Paris (Cerf), 1945, par A.M. Roguet (O.P.), p. 257-260. Les occurrences de *misterium* et ses dérivés sont au nombre de 39 dans le texte de base P3 (Traitement *Hyperbase*) : *misterium* 13, *misteria* 13, *misterii* 8 et *misterio* 5.

⁹² Éd. *Ars notoria*, version A, § 38 : « Hoc enim explementum est dignitatis nostre et salutis humane quod in eis continetur. » ; § 39 : « Iste enim sunt orationes in quibus magnam potest salus nostra habere efficaciam [...], et idcirco Salomon ipsam signum gratie Dei precepit appellari. » ; § 114a : « Et de ipsis orationibus angelus magnus ait : “Hoc sacramentum Dei est quod per manum meam tibi mittit”. [...] et [Salomon] audiuit in spiritu : “Hec sunt que signavit Deus et que longe exclusit a cordibus infidelium”. » L'expression *signum gratie Dei*, employée au § 39 pour désigner une oraison, entre dans la définition du *sacramentum* que donne Pierre Lombard vers 1150 dans le quatrième livre des *Sentences* (IV, i, 2-4) : « Sacramentum [...] proprie dicitur quod ita signum est gratiæ Dei et invisibilis gratiæ forma, ut ipsius

seule un signe qui plaide pour une origine chrétienne et plus précisément occidentale de l'art notoire⁹³.

2.4.4. Une vertu « sacramentelle » tempérée

Une fois l'*ars notoria* élevée tant bien que mal à son nouveau statut, se posait encore la question de son efficacité en tant que sacrement et des limites à lui accorder.

Notre pratique apporte à cette question une réponse relativement prudente. Il est certes indéniable que le rituel institue un lien quasi mécanique entre celui qui le met en œuvre et la sphère divine. Mais l'*ars notoria* ne se conforme pas pour autant à la position augustinienne de l'efficacité *ex opere operato* des sacrements, c'est-à-dire une efficacité délivrée en vertu de l'œuvre opérée et non en vertu des mérites de celui qui opère, une position pérennisée durant la période scolastique par Pierre Lombard et surtout Thomas d'Aquin.

Pour écarter toute accusation d'une éventuelle efficacité magique du sacrement/*ars notoria* — accusation, du reste, que tout ritualisme encourt —, nos traités tempèrent cette causalité en la subordonnant à la pureté morale de celui qui entend mettre à l'épreuve leur vertu. Toute responsabilité humaine n'est donc pas évacuée. Le symbolisme opératoire qu'est l'art notoire ne devient efficace que si l'usager est d'une moralité exempte de tout reproche et nourrit une révérence sacrée à l'égard de Dieu comme du rituel et de ses composants⁹⁴. Dans ce contexte, on comprend le rôle dévolu à la vision préparatoire qui est supposée sonder la valeur et les intentions du praticien avant d'entrer dans la phase critique du *modus operandi* : elle garantit l'efficacité de l'*ars notoria* en tant que